
 

 

 
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 
DELIBERAZIONE N. 82 
Soggetta invio capigruppo  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA TELEMATICA MISTA  
 

N° 82 del 30.08.2022 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023          

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di AGOSTO alle ore 14.33  nelle forme previste dall’art.13 del  
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica approvato con delibera C.C. n. 10 del 
29.04.2022   previo invito formalmente effettuato, si è riunita in modalità  telematica da remoto la Giunta Comunale, nelle 
persone dei signori: 
 

Presenti Assenti 
 
BETTINELLI DAVIDE                         SINDACO 
BRAMBILLA MARGHERITA              ASSESSORE        
RUINI MARIO                                      ASSESSORE 

 
                           
 

 

Totale presenti:   3 

 

Totale assenti:   0 
 

Presiede il Sindaco  DAVIDE BETTINELLI 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA 
Il SINDACO e il Segretario Comunale  Dott.ssa GIOVANNA CAMMARA e l’Ass. Ruini Ing. Mario sono presenti 
presso la sede comunale. 
Si precisa che L’Assessore Brambilla Margherita  è  presente tramite collegamento in videoconferenza. 
Si da’  atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma WhatsApp. 
per videoconferenze; che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.  
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il 
collegamento telematico assicura qualità   di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.  
Il Sindaco/Presidente dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  
Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 

 
 
 

 



 

 2 

Delibera  N. 82 del 30.08.2022 
 
OGGETTO: 
ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO 
ANNUALE 2023          

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

⎯ la normativa vigente i materia di programmazione e realizzazione di opere pubbliche, ed in particolare l’articolo 
21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, il cui 
valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00, si svolga sulla base di un programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali che le Amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare 
nell’anno di riferimento; 

⎯ detto “Programma Triennale dei Lavori Pubblici” sarà contenuto nel “Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.)” dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
occorre, a tal fine, provvedere alla predisposizione del “Programma Triennale dei Lavori Pubblici” 2022-2024, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’articolo 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 

Considerato che: 

⎯ il citato articolo 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede al comma 8, che la predisposizione del 
programma triennale dell’elenco annuale dei lavori avvenga sulla base di schemi tipo definiti con decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, da 
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del citato Decreto Legislativo n. 50/2016, ed al 
successivo comma 9 che “fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l’articolo 216, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

⎯ detto articolato normativo dispone che: “fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 21, 
comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, 
dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché 
degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico 
privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni 
che si rendano necessarie prima dell’adozione del Decreto”; 

⎯ dalla lettura coordinata dei disposti articolati sopra richiamati, si rileva che il riferimento normativo per la 
predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori è il Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti 24 ottobre 2014, recante “Procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la 
redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”, emanato in attuazione 
di quanto disposto dall’ex articolo 128, comma 11, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., in cui 
si prevede che lo schema di programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 
lavori, siano redatti sulla base degli schemi tipo allegati al predetto Decreto; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, così come integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

Premesso che: 
- il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE […] nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi, forniture” ha abrogato il D. Lgs. 163/2006, il cui 
articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, abrogando anche la Parte II, Titolo I, capo II del D.P.R. n. 
207/2010 s.m.i., sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici; 
- il medesimo D. Lgs. n. 50/2016 disciplina all’art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni, appaltanti, tra cui il 
programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia, al comma 8, all’emanazione di un Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale dell’elenco annuale, dei criteri per 
la definizione degli ordini di priorità, degli schemi tipo le informazioni minime che essi devono contenere; 



 

 3 

- l’art. 5 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014 pubblicato in G.U. n. 283 
del 05/12/2014, avente ad oggetto “Procedure e schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
annuale per l’acquisizione di beni e servizi” prevede che l’elenco annuale è adeguato a fasi intermedie (ove necessario) 
attraverso procedure definite da ciascuna amministrazione, per garantire, in relazione al monitoraggio dei lavori, la 
corrispondenza agli effettivi flussi di spesa; 
 

Visto e richiamato: 
- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 “Regolamento recante procedure e 
schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” vigente al 24/03/2018 che 
disciplina le modalità e procedure del Programma Triennale delle OO.PP. ed Elenco Annuale; 
 

Dato atto che la compatibilità del programma in argomento con le previsioni di entrata per gli anni 2023-2024-2025 è 
stata valutata in via preliminare, e che la stessa dovrà essere confermata nel momento in cui il programma verrà 
approvato unitamente ai documenti di bilancio, evidenziando che il presente programma, pertanto, potrà in quella sede 
essere modificato in relazione alle modalità di finanziamento; 
 

Considerato che è stato previsto di procedere alla richiesta di contributo di cui al Decreto del Ministero dell'Interno in 
data 25 luglio 2022, con il quale sono state definite le modalità di presentazione dell'istanza, da utilizzare dai Comuni ai 
fini della richiesta di contributi, per l'annualità 2023 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, nel limite complessivo di 450 milioni di euro, ai sensi all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della 
legge 30 dicembre 2018, n.145; 
 

Considerato che il contributo di cui sopra prevede che ciascun Comune può fare richiesta di contributo per una o più 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e non possono essere chiesti contributi di importo 
superiore al limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti; 
 

Dato atto che il Comune di Chieve è stato beneficiario, per l’anno 2021, di parte dell’intero contributo richiedibile per 
fascia demografica per “Lavori di messa  in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico tramite riqualificazione stradale 
e idraulica e formazione pista ciclo-pedonale sp n. 62 Capergnanica – Chieve”, e pertanto può presentare una nuova 
istanza, fino alla concorrenza dell’importo non concesso e/o non richiesto in precedenza, fino a 447.954,00€; 
 

Ritenuto quindi necessario procedere all’inserimento nel programma OOPP, delle  seguenti opere: 
 Manutenzione straordinaria ponte ciclopedonale SP 17 

 Lavori antincendio Scuola Infanzia 

 Lavori di efficientamento energetico Municipio  
 

Ritenuto quindi necessario procedere all’aggiornamento del programma delle opere pubbliche costituito dal “Programma 
Triennale” dei lavori pubblici per il triennio 2023/2024/2025 e dall’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2023” 
composto dalle seguenti schede allegate e predisposte nel sito dell’Osservatorio Opere Pubbliche della Regione 
Lombardia, che allegate alla presente costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa in virtù della 
programmazione proposta di finanza di progetto ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 
8, comma 5, punto 1, lettera d) del D.L. n. 76/2020: 
- Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
- Scheda B – elenco delle opere incompiute 
- Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
- Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
- Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale 
- Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) Di adottare il programma delle opere pubbliche costituito dal “Programma Triennale” dei lavori pubblici per il triennio 
2023/2024/2025 e dall’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2023”; 
 

3) Di approvare, il programma triennale 2023 – 2025 ed elenco annuale 2023 redatti dal Responsabile del Settore 
Tecnico, le cui schede: 



 

 4 

- Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
- Scheda B – elenco delle opere incompiute 
- Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
- Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
- Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale 
- Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
allegate e predisposte nel sito dell’Osservatorio Opere Pubbliche della Regione Lombardia, costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione in virtù della programmazione proposta di finanza di progetto ai 
sensi dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 8, comma 5, punto 1, lettera d) del D.L. n. 
76/2020; 
 

4) Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici sarà contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 
del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art.5, comma 5, del summenzionato DM 16 gennaio 2018 n.14, successivamente 
all’adozione del programma triennale, non si procederà a consultazione; 

 

6) Di disporre che sia data pubblicità del presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web (profilo del 
committente) per almeno 30 giorni consecutivi. 
 

 
Con successiva e separata votazione ad esito unanime favorevole, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 5 

COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 

 
SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE   del 30.08.2022 
 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023-2025 

ED ELENCO ANNUALE 2023          
 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 30.08.2022 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    ZANOTTI ARCH. DAVIDE  

 

================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 30.08.2022 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    IL SINDACO 

            DAVIDE BETTINELLI 
 

 

 



 

 6 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il  Sindaco      Il Segretario Comunale 
    DAVIDE BETTINELLI   GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  

 

 
ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
n. __________ Registro delle Pubblicazioni 
 
Si attesta: 
 

X la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line  di questo Ente  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000. 
   

  Il Segretario Comunale 
    GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  

Chieve  Lì,  27.09.2022   
______________________________________________________________________________ 

 
 

 Deliberazione dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

e. ss.mm.ii.. 

 

X  Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 e. ss.mm.ii. 

    
        Il Segretario Comunale 
      GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
 

______________________________________________________________________________ 
 

  
 
               
                GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
  
______________________________________________________________________________ 
 

 
 


